
Σελίδα 1 από 5 

 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα 
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                               Αριθ.Αποφ. 1005/2023 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 32 

32η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, στις 25 Ιουλίου 2023 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στην αίθουσα συνεδριάσεων 

του Περιφερειακού Συμβουλίου στο ισόγειο του κτιρίου της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (Ν.Ε.Ο. 

Πατρών - Αθηνών 32 & Αμερικής), ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/237649/1279/21-

07-2023 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και 

τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου έντεκα (11) 

μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1) Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2) Δημητρογιάννης Λάμπρος – Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής  

3) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

4) Μπονάνος Χαράλαμπος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

5) Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

6) Κοντογιάννης Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

7) Λύτρας Ιωάννης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

8) Δριβίλας Δημήτριος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

9) Κωστακόπουλος Χρήστος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

 

Στη συνεδρίαση δεν συμμετείχαν καίτοι προσκλήθηκαν τα τακτικά μέλη της Επιτροπής κ. Κοροβέσης 

Νικόλαος και κ. Μωραΐτης Νικόλαος. 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΥΒΥ7Λ6-ΖΓΛ



Σελίδα 2 από 5 

 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος. 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 3ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση 1ης 

παράτασης συμβατικής προθεσμίας περαίωσης, με αναθεώρηση, του 1ου υποέργου της πράξης 

«ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΜΗΜΑΤΩΝ ΔΙΚΤYΟΥ, ΑΝΤΛΙΟΣΤΑΣΙΩΝ Α2/ΖΩΝΗΣ(9Α) & Α2/ΖΩΝΗΣ(9Β+9Γ) ΑΡΔΕΥΤΙΚΟΥ 

ΕΡΓΟΥ Τ.Ο.Ε.Β. ΝΕΟΧΩΡΙΟΥ», προϋπολογισμός: 2.200.000,00€ (με Φ.Π.Α.), χρηματοδότηση: 

Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014-2020 με κωδικό ΟΠΣΑΑ 0016071056 / ΣΑΕ 082-1, 

κ.ε.:2020ΣΕ08210003, ανάδοχος: «ALPHADELTA CONSTRUCTIONS A.T.E.»».  

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΤΕΠΕΑΙΤ/233696/4154/19-07-2023 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη 

Υποδομών και Έργων της Π.Δ.Ε. κ. Μαυρομμάτη Αθανασίου / Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 

Αιτωλοακαρνανίας της Π.Δ.Ε. – Τμήμα Συγκοινωνιακών Έργων, η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 ( ΦΕΚ 87/Α/07-06-2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  
2. Τις διατάξεις του Π.∆. 132/27-12-2010 (ΦΕΚ 225Α΄/27-12-2010) «Οργανισµός της Περιφέρειας ∆υτικής 
Ελλάδας» με την Αριθμ. 248595/2712-2016 (ΦΕΚ 4309/Β/30-12-2016) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής  Ελλάδας και Ιονίου , περί   τροποποίησης του «Οργανισμού 
της  Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει με τις αριθμ. 88897/18-05-
2018(ΦΕΚ 2070/Β/07-06-2018), 165633/08-082017(ΦΕΚ 2953/Β/29-08-2017) αποφάσεις του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής  Ελλάδας και Ιονίου και 31449/23(ΦΕΚ 2551 Β'/19-4-2023) 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής  Ελλάδας και Ιονίου. 
3. Τις διατάξεις του Π.Δ 7/2013 (ΦΕΚ 26 Α΄/31-01-2013) «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν & λοιπές 
σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών & υπηρεσιών του Ν.3316/2005 (Α΄42)»,αρμοδιότητας 
Περιφερειών, καθώς και την εγκύκλιο 6/17-04-2013 (ΑΔΑ:ΒΕΑΑΝ-ΨΒΤ) του Υπουργείου Εσωτερικών. 
4. Την υπ’ αριθ. 9405/190/13-1-2022 (ΦΕΚ 141/τ.Β /́20-01-2022) απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής 
Ελλάδας «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων οργανικών μονάδων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας σε 
Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους» όπως ισχύει. 
5. Την υπ’ αριθ. 9406/191/13-01-2022 (ΦΕΚ 27/τ. ΥΟΔΔ/20-1-2022) απόφαση Περιφερειάρχη «Ορισμός 
Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» όπως ισχύει.  
6. Την υπ’αρ. 9456/193/14-1-2022 (ΦΕΚ 26/τ. ΥΟΔΔ /20-1-2022)Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας 
περί «Ορισμού Προέδρου και μελών Οικονομικής Επιτροπής της ΠΔΕ». 

ΑΔΑ: ΨΥΒΥ7Λ6-ΖΓΛ



Σελίδα 3 από 5 

 

7. Την υπ’αρίθμ: 44488/495/15-02-2017( ΑΔΑ:7ΛΔ77Λ6-ΗΣ5) απόφαση Αντιπεριφερειάρχη  Περιφερειακού 
Συντονισμού & Διοίκησης  περί τοποθέτησης Προϊσταμένων Τμημάτων των Διευθύνσεων της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
8. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 <<Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών(προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)>> και ειδικότερα το άρθρο 147. 
9. η  ΔΠΕ/ΔΤΕΠΕΑΙΤ/161091/2931/19-5-2023 αίτηση του αναδόχου με αίτημα παράτασης έως 29-5-2024 
10. η 231709/4104/18-7-23 προέγκριση νομικής δέσμευσης από την Ειδική υπηρεσία διαχείρισης Προγράμματος 
Δυτική Ελλάδα για παράταση έως 21/11/2023 
11. Το γεγονός ότι η Διευθύνουσα Υπηρεσία συναινεί στην χορήγηση παράτασης προθεσμίας μέχρι  21/11/2023 
δεδομένου ότι: 
a. Δυσμενών καιρικών συνθηκών (βροχοπτώσεων) για εκατόν τρεις(103) ημερολογιακές ημέρες, κατά τις 
ημερομηνίες όπως εμφανίζονται στο αίτημα του αναδόχου, ήτοι έως 2-10-2023 
b. Επιπρόσθετα κατά πενήντα(50) ημέρες ήτοι έως 21/11/2023 για το λόγο όπως εξηγείται πιο κάτω: 
Η αρδευτική περίοδος ολοκληρώνεται συνήθως από μέσα Σεπτέμβρη έως μέσα Οκτώβρη ανάλογα τις 
βροχοπτώσεις εκείνης της περιόδου. Η εμπειρία της υπηρεσίας μας στα έργα αρδευτικών δικτύων δείχνει ότι αν 
και η εγκατάσταση νέων αγωγών δεν επηρεάζει τα υπάρχοντα δίκτυα, όταν όμως έρχεται η ώρα της σύνδεσης 
παλαιών και νέων δικτύων υπάρχει αναγκαιότητα διακοπής της παροχής του νερού κάτι που ενδέχεται να 
διαρκέσει αρκετές ημέρες καθώς απαιτείται εκσκαφή, κοπή τμήματος του παλαιού αγωγού και αφαίρεση αυτού 
από το έδαφος και τέλος σύνδεση του νέου αγωγού με το παλαιό δίκτυο. Επίσης απαιτούνται συνδέσεις του νέου 
αγωγού με τις υπάρχουσες υδροληψίες και τέλος σε κάποιες περιπτώσεις με υπάρχουσες συσκευές 
δικτύου(αντιπληγματικές βαλβίδες, αεροεξαγωγούς κλπ) κάτι που επίσης απαιτεί επιπλέον χρόνο. Οι παραπάνω 
διακοπές εάν και εφόσον συμβούν μέσα στην αρδευτική περίοδο μπορεί να προκαλέσουν ανεπανόρθωτες ζημιές 
σε ορισμένες καλλιέργειες. 
Για το λόγο που περιγράφεται πιο πάνω και λαμβάνοντας υπόψιν ότι : 

i.Δε μπορεί να προβλεφθεί από σήμερα επακριβώς το πέρας της αρδευτικής περιόδου 
ii.Το ότι η διεξαγωγή των περιφερειακών εκλογών στις 8-10-2023 ενδέχεται να προκαλέσει δυσχέρεια στη 

λειτουργίας της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειάς μας εκείνες τις ημέρες 
και προκειμένου να εξασφαλίσουμε την κατά το δυνατόν συντομότερη αλλά και αρτιότερη ολοκλήρωση του 
έργου,  προτείνουμε την ανωτέρω παράταση κατά εκατόν πενήντα τρεις (153) ημέρες ήτοι μέχρι 21-11-2023 
12. To άρθρο 3 παρ. 2δ του ΠΔ 7/2013 σύμφωνα με το οποίο η οικονομική επιτροπή εγκρίνει την χορήγηση 
παράτασης προθεσμιών, εφόσον προκύπτουν οικονομικές επιβαρύνσεις 
13. Τα συμβατικά τεύχη της εργολαβίας και τα παρακάτω στοιχεία του έργου: 
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ: 

Προϋπολογισμός δημοπράτησης : 2.200.000,00 € με ΦΠΑ 

Ημερομηνία δημοπράτησης (μέσω ΕΣΗΔΗΣ) : 05-04-2021 

Πηγή Χρηματοδότησης : Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ 2014-2020) 
ΣΑΕ 082/1 με ενάριθμο: 2020ΣΕ08210003 
και κωδικό ΟΠΣΑΑ : 0016071056 

Έκπτωση Δημοπρασίας (μέση) : 34.05 % 

Ποσό συμφωνητικού/ημερομηνία: 1.465.215,05 € με ΦΠΑ/21.12.2021 

Συμβατική προθεσμία περαίωσης: 21.06.2023 

Ε ι σ η γ ο ύ μ α σ τ ε 
Την 1η παράταση της συνολικής προθεσμίας (με αναθεώρηση) εκτέλεσης του έργου του θέματος μέχρι  
21/11/2023, ώστε να ολοκληρωθούν έντεχνα όλες οι εργασίες. 
 

 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε το λόγο στον κ. Μαυρομμάτη Αθανάσιο – Αντιπεριφερειάρχη 

Υποδομών και Έργων της Π.Δ.Ε., για παροχή διευκρινήσεων επί του θέματος. 

 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

ΑΔΑ: ΨΥΒΥ7Λ6-ΖΓΛ



Σελίδα 4 από 5 

 

• Της διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», της 

τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου αναφορικά 

με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας. 

• Την υπ’ αριθμ. 9456/193/14-01-2022 (ΦΕΚ 26/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) Απόφαση του Περιφερειάρχη 

Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου και μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας».  

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9406/191/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

27/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», της 

ισχύει. 

• Την υπ’ αριθ. πρωτ.:412911/6151/30-12-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

1220/τ.ΥΟΔΔ/31.12.2022) περί «Παράτασης της Θητείας των Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας» έως 31.12.2023. 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 168319/3198/26-05-2023 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας 

(ΦΕΚ 3566/τ.Β’/29.05.2023) περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων της Αντιπεριφερειάρχες και 

σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει την 1η παράταση συμβατικής προθεσμίας περαίωσης, με αναθεώρηση, του 1ου υποέργου της 

πράξης «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΜΗΜΑΤΩΝ ΔΙΚΤYΟΥ, ΑΝΤΛΙΟΣΤΑΣΙΩΝ Α2/ΖΩΝΗΣ(9Α) & Α2/ΖΩΝΗΣ(9Β+9Γ) 

ΑΡΔΕΥΤΙΚΟΥ ΕΡΓΟΥ Τ.Ο.Ε.Β. ΝΕΟΧΩΡΙΟΥ», προϋπολογισμός: 2.200.000,00€ (με Φ.Π.Α.), 

χρηματοδότηση: Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014-2020 με κωδικό ΟΠΣΑΑ 0016071056 / 

ΣΑΕ 082-1, κ.ε.:2020ΣΕ08210003, ανάδοχος: «ALPHADELTA CONSTRUCTIONS A.T.E.», μέχρι  

21/11/2023, για τους λόγους που αναφέρονται στο εισηγητικό μέρος της παρούσας. 

 

Ο Περιφερειακός Σύμβουλος και μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Καρπέτας Κωνσταντίνος δήλωσε 

αποχή. 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΥΒΥ7Λ6-ΖΓΛ



Σελίδα 5 από 5 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ  
ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα 

ΑΔΑ: ΨΥΒΥ7Λ6-ΖΓΛ


		2023-07-27T20:14:45+0300
	Athens




